
SEXTA-fEirA, 25 dE juLho dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  5
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-19/07/2006.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Jardim Amabiju, nº 
111-Castanhaeira-Ananindeua/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 223 de 24.07.2008
Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 01.08 a 30.08.2008

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO

AFONSO EMANUEL DA S. MONTEIRO 6120024/1 MOTORISTA

ANA HELENICE LEITE CONTENTE 54192783/2 SUP. ADM.

ANTONIO MANOEL PEREIRA CORREA 3154408/1 TEC. CONT.

CELIO MAURICIO DA COSTA GUERRA 5238471/2 TECNICO

DJOHNNY MIGUEL NUNES RAIOL 55589878/1 REP.MUNIC.

EDSON DA SILVA LIMA 3153177/1 AUX.ADM

EDVALDO CORREA SANTOS 2009692/1 AUX. ADM.

ELIZIA GONÇALVES FURTADO 2009668/1 AUX. TECNICO

IVANEIDE CUNHA DE MELO 2009781/1 AUX. TEC.

IZAURA DO CARMO W. ARAUJO 55588332/1 AG. REG.

JAIME DE MOURA GALVÃO 3154610/1 AUX.ADM.

JANE DOS SANTOS COELHO 5243270/1 TELEFONISTA

JEOVÁ EUCLIDES DE CARVALHO 2010011/1 AG. OP. OP

JUSCELINO SAMPAIO 5007259/1 AUX. ADM.

LAUDENICE DE ALMEIDA FERREIRA 3159094 AUX.ADM.

LEA DA SILVA GONÇALVES 3158683/1 AUX.TEC

LILIAN APARECIDA PROCOPIO 5256615/1 AUX. ADM.

LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS 3154246/1 TECNICO

MARCIA BATISTA DE MENEZES 3157652/1 AUX.ADM.

MARIA DA CONCEIÇAO DOS S. RODRIGUES 57176602/1 GERENTE

MARIA DO PERPETUO S. N. PASSOS 3154980/1 PROCURADOR

MARIA JOSE M. DA S. WAUGHAN 3156168/1 AUX. ADM.

MARIA JUCENIRA DA SILVA 3157946/1 AUX. ADM.

MARIA LÚCIA SILVA SOUZA 3157653/1 TÉCNICO

MARIA RUTH SIMOES COSTA GAVINHO 3158578/1 TECNICO

MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO 3152588/1 TECNICO

MARLI MARIA CAVALCANTE 57188502/1 REP. MUNIC.

ODMARINA ROSYLEIDE DE L. DUARTE 5834236/3 ASSESSOR

ORLENA ALVES DE SOUZA 3156486/1 AUX. TEC.

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 6121365/1 AUX. ADM

REGINA LUCIA S. DE OLIVEIRA 3158403/1 TECNICO

RITA DE CASSIA C. COUTO 5258332/2 AUX. ADM

SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA 3611/1 AUX.TEC

SONIA BAIA CAIRES 3158110/1 AUX.ADM

VERA MARIA SIDRIM DA C. MEDEIROS 2011042/1 TECNICO

PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO 6121365/1 AUX.ADM.

Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 147/2008

Belém, 23 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda memorando 243/2008 – GECOB, 
de 17/07/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 26/08/2008 a 25/09/2008, a servidora JEANE 
NASCIMENTO ABDON WANDERLEY, mat. 54189038-2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A e lotada na 
Gerência de Concessão de Benefícios, referente ao período 
aquisitivo de 01/11/2006 a 31/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 148/2008
Belém,  24 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
CONSIDERANDO os entendimentos firmados junto à Empresa 
de Processamento de Dados do Pará – PRODEPA, Secretaria 
Executiva de Estado de Administração – SEAD, Auditoria Geral 
do Estado – AGE.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de licitação Pregão, referente ao processo 2007/458528 
que tem por objeto a aquisição de solução em tecnologia da 
informação através de Sistema Informatizado e Integrado de Gestão 
Previdenciária, Treinamento técnico, Suporte técnico, Manutenção 
e Customização do sistema para o IGEPREV, o servidor ANDRÉ 
ARCANJO SEIXAS DA SILVA, identidade funcional 54193934-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Subgerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 
EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE, matrícula nº. 3252078-
017, ocupante do cargo de Gerente na PRODEPA; MARCO ANTÔNIO 
MARTINS, identidade funcional 55589560-1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática no IGEPREV e HILMA BERNADETE 
NEVES MARQUES, matrícula nº. 55588243-1, ocupante do cargo de 
Técnica Gestão Pública na SEAD;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 149/2008
Belém,  24 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO a realização do pregão eletrônico para 
aquisição de solução em tecnologia da informação através de 
Sistema Informatizado e Integrado de Gestão Previdenciária, 
Treinamento técnico, Suporte técnico, Manutenção e Customização 
do sistema para o IGEPREV;
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção de uma política 
de transparência e participação que consolide a gestão do 
governo popular no estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR  também como Membros da Equipe de Apoio, 
além dos servidores da SEAD, PRODEPA e IGEPREV,  já designados 
na portaria nº 148/2008, os servidores ADEMIR PICANÇO DE 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 55587515-2, ocupante do cargo Assessor 
na AGE; GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº. 5606519-2, ocupante 
do cargo de Procurador no IGEPREV e HILANIA MARIA FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº. 55587649-1, ocupante do cargo de 
Gerente no IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: 006/2006
Objeto do Contrato: Construção do Ginásio Poliesportivo no 
Município de Terra Santa
Valor do Contrato Original: R$ 1.199.789,32
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2005
Partes: SEDURB, Município de Terra Santa e CONSTROL 
Engenharia
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos Prazos 
de execução dos serviços por 60 (sessenta), dias , a contar de 
23/06/2008 a 21/08/2008. Também fica Prorrogado o Prazo de 
Vigência Contratual, por igual período, a contar de 22/08/2008 
a 20/10/2008.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22/07/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 20/10/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Prorrogação de Prazo e aditamento de valor
Endereço do Contratado: Av. Pedro Alvares Cabral, Passagem 
mucajá,412
Data da Publicação: 25/07/2008

PORTARIA Nº 837/2008
PORTARIA Nº. 837/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento ao município de São Geraldo do Araguaia, no 
período de 25 à 27/07/2008,  com objetivo de acompanhar a 
Secretária de Estado, Ana Suely Maia, na inauguração da  Obra 
da Creche e na inauguração do Conselho Gestor, no referido 
município, no âmbito do programa Para Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 839/2008
PORTARIA Nº 839/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Francisco Damião da Silva Neto
Matrícula: 80845348/2
Cargo: Diretor de Investimentos
Origem: Belém
Destino: Prainha e Itaituba.
Período: 30/07 a 31/07/2008
Nº. de diárias: 1 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária à inauguração da obra do 
município de Prainha e visita de inspeção à obra do município 
de Itaituba, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 828/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.217 DE 23/07/2008.
Onde se lê: Período: 25 à 27/07/2008
Leia-se: 25 à 26/07/2008
Onde se lê: Nº. de diária: 2 e ½ (duas e meia)
Leia-se: Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA Nº 838/2008
PORTARIA Nº 838/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E,
Considerando a necessidade de descentralização como meio de 
dar maior desenvoltura e eficiência às rotinas da administração 
do Órgão;
RESOLVE:
DELEGAR a JOANA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, Assessor 
Especial II, matrícula 57176627/1, competência para autorizar 
procedimentos administrativos em geral, no dia 25/07/2008, no 
âmbito desta Secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA N°0199/2008

Nome: Jose Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Téc. Adm. de Altamira
Objetivo: Para arcar com despesas na aquisição de combustível 
e óleo lubrificante p/L-00 Placa JVX-9513
Elemento: 3390-30– R$  2.000,00
Valor : R$ 2.000,00 (dois mil reais)

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº. da Cessão de Uso: 033/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Produtores Rurais Unidos Norte Progressense-APRUNP
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso um trator agrícola, RP 16666.
Vigência: 07/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 24 de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Valdomiro Faleiro

COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIA
PORTARIA N° 681/2008

Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 23 a 24/07/2008
Destino: Soure/Pa
Objetivo: Complementação de diária referente a papeleta 
nº 126/2008 e  portaria nº 657/2008, por ser estendido a 
permanência do dia 23 a 24/07/2008, devido reunião
Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

CONVITE Nº 10/2008 – SAGRI
PROCESSO Nº 210104/2008/SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 


